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arbetskraft. Som mest befann sig 600.000 
män och kvinnor vid fronten. Problem 
uppstod även med ved som behövdes för 
att ersätta stenkol som bränsle. 

Ända till hösten 1944 hade Finlands 
försörjning baserat sig på den tyska hjälp 
som givetvis upphörde när Finland ensi­
digt lösgjorde sig från kriget. I det ske­
det blev den svenska hjälpen av stor be­
tydelse. Utrikeshandeln stod stilla ända 
till sommaren 1945 då de danska sunden 
igen öppnades. Exporten till England 
började men även Danmark och Ryss­
land var viktiga exportländer. Tyskland 
däremot föll ur bilden. Jämfört med den 
mekaniska träförädlingsindustrin var 
tillväxten av pappersexporten långsam­
mare. Först år 1950 nådde man nivån 
före kriget. Delvis berodde detta på de 
egna kapacitetsproblemen, delvis på de 
andra ländernas politik. Man kunde ju 

lättare undvara papper än många andra 
förnödenheter. Efterfrågan på tidnings­
papper hade minskat och exporten av 
cellulosa ökat. År 1947 var USA den 
finska pappersindustrins största kund 
men Latinamerika följde med god fart 
efter så att 60 procent av pappersindu­
strins export i början av 1950-talet gick 
till utomeuropeiska länder.

Efter kriget var Finland tvunget att 
betala stora krigsskadestånd till Sovjetu­
nionen vilket bromsade landets återupp­
byggande och bl.a. gjorde det i praktiken 
omöjligt för pappersindustrin att förnya 
de nedslitna anläggningar som inte en­
bart var gammalmodiga utan även i då­
ligt skick. Dessutom krävdes stora inves­
teringar för att tillfredsställa behovet av 
energin. Under tiden 1945-49 använde 
t.ex. Enso-Gutzeit mellan 28 och 61 
procent av sina årliga investeringar i nya 

kraftkällor. Först i början på 1950-talet kom 
pappersindustrin verkligen i gång.

De två sista banden i serien kommer att pre-
senteras i kommande nummer av NPHT

1. Kai Häggman, Metsän tasavalta. Suoma­
lainen metsäteollisuus politiikan ja markki­
noiden ristiaallokossa 1920 - 1939. [Skogens 
republik. Finsk skogsindustri i korssjön mel­
lan politik och marknadskrafter]. Helsingfors 
2006. 277 s. (Suomalaisen kirjallisuuden seu­
ran toimituksia 1055:2.)

2. Juhana Aunesluoma, Paperipatruunat. 
Metsäteollisuus sodassa ja jälleenrakenta­
misessa 1939 - 1950.  [Papperspatronerna. 
Skogsindustrin under kriget och återupp­
byggnaden 1939-1950]. Helsinki 2007. 285 s. 
(Suomalaisen kirjallisuuden seuran toimituk­
sia 1055: 3.) 

Arno Liuksiala. Trafik med gengasbilar under krigstiden 1941. Nationalbiblioteket. Helsingfors.
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Papper och Massa i 
Dalarna och Uppland
De flesta massa- och pappersbruken i Nor­
den har funnits i Sverige. Under handpap­
perstiden fanns i landet ej mindre än 140 
papperskvarnar, som efterföljdes av ett stort 
antal träsliperier, massafabriker och pap­
persbruk. Under 1800-talet minskade antalet 
pappersbruk från ca 110 till ett 20-tal. Ur 
pappershistorisk synvinkel utgör detta ett 
unikt kulturarv. Det länder Sverige och den 
svenska pappersindustrin till heder att man 
vill skapa en sakkunnig och systematisk kart­
läggning av denna utveckling. 

I serien Papper och Massa har hittills åtta 
stora band utkommit. Det nyaste tillskottet 
i serien handlar om utvecklingen i Dalarna 
och Uppland, redigerat av Hans Troedsson 
och Per Jerkeman.1 Den förre ansvarar för 
Dalarna och den senare för Uppland. För­
utom en inledande text för sina avsnitt har de 
även skrivit flera bruksbeskrivningar, Troeds­
son åtta av vilka fyra tillsammans med en an­
nan författare och Jerkeman sju om nedlagda 
fabriker. Även tio andra författare har med­
verkat. Bandet belyser företagens ägande, led­
ning, tekniska utveckling och produktion samt 
personal och fackliga organisationer. Det om­
givande samhället och andra förutsättningar 
såsom transportförhållanden glöms ej heller. 
Några ord ägnas även läget i dag på orterna 
där massa- och pappersbruk lagts ned. 

I Dalarna har alltsammans elva bruk 
varit verksamma av vilka tre fortsätter än i 
dag: Grycksbo (papper), Fors (kartong) och 
Kvarnsveden (papper). I Uppland har sju 
lagts ned och två fortsätter: Skutskär (massa) 
och Hallsta (papper). Det verkar emellertid 
som om Skutskär funktionellt hellre kunde 
klassas som ett dalaföretag, både p.g.a. sin or­
ganisatoriska tillhörighet och sin verksamhet 
som internleverantör inom sin koncern. Till 
skillnad från Uppland har pappersindustrin i 
Dalarna i många fall en lång industriell för­
historia och några pappers- och massafabriker 
fortsatte som delar av koncerner som även be­
drev bergshantering och som leddes av ”berg­
män” som inte alltid visade en tillräckligt stor 
förståelse för skogsindustrin. Så var läget t.ex. 
i Fredriksberg, Turbo och Kvarnsveden. Stora 
Kopparbergs Bergslags Aktiebolag har spelat 
en stor roll i Dalarna. Under tiden 1900 – 
1988 förändrades koncernen till ett mer eller 
mindre rent skogs- och skogsindustriföretag, 
samtidigt som det expanderade genom för­
värv av andra bolag. Företagsfusionerna har 
varit en viktig del av utvecklingen även om de 
på fabriksnivån inte alltid har applåderats. Att 
döma av boken har t.ex. fusionen av Stora och 
Enso väckt blandade känslor.  

Så länge som verksamheten bedrevs i 
en mindre skala och ofta i form av ett fa­
miljeföretag spelade starka personligheter, 
även kvinnor såsom Augusta Munktell, en 

RECENSIONER - ANMÄLNINGAR 

Jeg ser frem til en livlig papirhistorisk 
aktivitet i 2009, for vi er mange, som har 
samme interesse. Det kunne vi konsta­
tere i maj sidste år ved den 29. IPH kon­
gres i Stockholm og Uppsala. Sammen 
med NPH - deltagerne var her også re­
præsentanter fra den engelske forening 
af papirhistorikere BAPH (British As­
sociation of Paper Historians, fra den 
tyske forening DAP – Deutscher Ar­
beitskreis für Papiergeschichte, fra den 
belgiske forening BPH – Belgian Paper 
Historians og fra den franske forening 
AFHEPP – L’association Francaise 
pour l’Histoire et l’Etude du Papier et 
des Papeteries. 

Den længe ventede IPH Congress 
Book 2006 er omsider udkommet med 
foredragene fra den 28. IPH kongres, 
som blev afholdt i Capellades, Montser­
rat og Barcelona. Det er interessant at 
studere de mange præsentationer i fred 
og ro, og kongresdeltagerne kan mindes 
de gode og inspirerende diskussioner 
med nye og gamle venner. Nu er også 
IPH Congress Book 2008 (Volume 17) 
fra Stockholm og Uppsala blevet færdig, 
og det er første gang i de 50 år, som fo­
reningen har eksisteret at der udkommer 
to IPH Congress Books med så få må­
neders mellemrum i samme år.

Den franske forening af papirhistori­
kere – AFHEPP er allerede i fuld gang 
med planlægningen og organiseringen 
af den 30. IPH kongres, som vil finde 
sted i slutningen af september 2010 i 
Angoulême i Sydfrankrig. Et meget 
lovende program blev præsenteret ved 

IPH generalforsamlingen i Stockholm 
2008 og for alle med interesse i papir­
historie er der meget at glæde sig til.

Fordi IPH kongresserne foregår hvert 
andet år, behøver vi ikke kun at vente med at 
mødes her, for hvert eneste år er der masser 
af muligheder for at samles med andre pa­
pirhistorikere ved de forskellige årsmøder og 
høre om deres aktiviteter og projekter, disku­
tere fælles interesser og udbygge et inspire­
rende netværk af papirhistorikere.

BAPH – the British Association of 
Paper Historians har allerede afholdt 
to forårsmøder i marts, og deres 20. 
årsmøde er planlagt til at finde sted på 
universitetet i Bath i Sydengland d. 25 – 
27/9 2009. (kontakt: terry@baph.org.uk 
).(www.baph.org.uk). 

Vi afholder NPH årsmødet i Dan­
mark d. 3 – 5/6 2009 i Silkeborg og 
Århus, som det også fremgår af andre 
oplysninger i Nordisk Pappershistorisk 
Tidskrift no. 1 og 2, 2009. (kontaktper­
son: kdl@silkeborgmuseum.dk ).(www.
nph.nu ). 

DAP – Deutscher Arbeitskreis für 
Papiergeschichte – vil holde sit års­
møde i Celle og Lachendorf i Tysk­
land d. 24 – 27/9 2009. (kontaktperson: 
f.schmidt@d-nb.de ).(www.d-nb.de ). 

SPH – Schweizer Papier-Historiker 
- har ekskursion til et eksperimenteren­
de pergamentværksted på Basler Papier­
mühle d. 23/5 2009 og deres årsmøde vil 
foregå i efteråret i Engadin (kontaktper­
son: hans-peter.limacher@sunrise.ch)

På gensyn i Silkeborg og Aarhus til 
NPH-årsmødet 3 – 5/6 2009! 

Nyt fra IPH og de nationale 
foreninger af papirhistorikere
Av Anna-Grethe Rischel
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stor roll både som ägare och ledare. Boken 
innehåller gott om intressanta personbe­
skrivningar.  ”Framgångsrika produkter ska­
pas av framgångsrika människor”, skriver 
Jan Rennel i sin text om Grycksbo. I slutet av 
1800-talet och i början av 1900-talet led­
des Grycksbo av en veritabel brukspatron, 
Henrik Munktell, som höll en järnhård ord­
ning men samtidigt visade ett starkt soci­
alt engagemang. Vid Kvarnsveden visste 
Erik Johan Ljungberg inte enbart vad han 
ville utan också hur man skulle hantera Stora 
Kopparbergs Bergslags Aktiebolags styrelse. 
Den kanske mest excentriska personligheten 
var Leander Tell som stod bakom pappers­
bruket på Stora Essingen. Per Jerkemans bild 
av honom är njutbar läsning och visar bl.a. 
att Tells strävanden inte uppskattades av vil­
laägarna i grannskapet. 

Till skillnad från de sedvanliga före­
tagshistorikerna dokumenterar denna se­
rie verkligheten sådan som den ter sig nära 
verkstadsgolvet. (Se t.ex. Christian Valeur: 
Om att skriva industrihistorik, i NPHT nr 
2/2001.) Författarna har sin bakgrund i pap­
persindustrin och det är egentligen ganska 
överraskande att de är intresserade av historia 
och skriver så här bra. Den utförligaste detalj­
beskrivningen av den tekniska sidan erbjuder 
texten om Hallsta, skriven av fyra författare. 
I Skutskärs historik av Torbjörn Krantz kan 
man i synnerhet läsa om utvecklingen inom 
den kemiska teknologin. Grycksbos historik 
förtecknar viktiga händelser i brukets histo­
ria. Beskrivningen av Kvarnsved, skriven av 
John Svensson och Hans Troedsson, är med 
sina 60 sidor inte enbart den omfångsrikaste 
i boken utan förtecknar på drygt sex sidor 
även de viktigare investeringarna. Beskriv­
ningen av Avesta sulfatfabrik, baserad på ett 
brandförsäkringsbrev från 1907 och en arti­
kel publicerad i en engelsk tidskrift år 1909, 
är högintressant. I sin text om Turbo ger Olle 
Lundqvist s.a.s. en ögonblicksbild av fabri­
ken, dess utrustning och processer.  Texten 
om Eldforsens träsliperi innehåller en intres­
sant beskrivning av fabriksprocessen.

Några tekniska detaljer bör kanske lyftas 
fram. År 1785 togs i Grycksbo en holländare 
i användning och i början av 1830-talet satte 
den unge Johan Henrik Munktell i gång en 
utveckling mot mekanisering av papperstill­
verkningen. I Danmark hade han 1829 med 
egna ögon sett en ny pappersmaskin i funktion, 
”detta mästerverk av mekanisk uppfinning”. 
Efter Klippan (1832) installerades Sveriges 
andra pappersmaskin  i Grycksbo 1836 – 
och skrotades 1889. Rennel publicerar även 
en ritning av en pappersmaskin från år 1819 
(utgiven redan 1923 av Ambrosiani) som beva­
ras i Grycksbos arkiv. Ellingeverkens träsliperi 
(1898 – 1924) var Sveriges första varmsliperi 
men det stora genombrottet med den nya tek­
niken skedde år 1900 när det nya pappersbru­
ket i Kvarnsveden fick ett modernt varmsliperi. 
1930 hade intresse uppstått ”för transporter av 
skogsprodukter med lastautomobiler”. 

I Kvarnsveden började 1941 en intensiv ut­
vecklingsperiod. Utdrag ut Ragnar Söderquists 
verksamhetsberättelser är otroligt intressanta. 
År 1943 prövade man med returpapper men 
försöket utföll inte väl. Användningen av re­
turpapper inleddes på allvar först 1975. Efter 
mycket debatterande övergick Turbo sulfit­
fabrik 1956 till kontinuerlig drift vilken var 
aktuell även på andra bruk. En regelbunden 
produktion av halvkemisk björkmassa sattes i 
gång i Kvarnsveden hösten 1958. 

I fallet Grycksbo får vi följa övergången 
från lumpmassa till vedmassa. Sulfatfabri­
ken var färdig 1896, sulfitfabriken först 1915 
men bolaget hade redan 1885 börjat tillverka 
”kraftpapper” av massa som köptes utifrån. 
Ända till mitten av 1920, och senare under 
tiden 1988 – 2000, tillverkades på Grycksbo 
även handgjort papper. I sin text om Fredriks­
berg (1898 – 1972) ger Olle Bjurbom och 
Hans Troedsson en beskrivning av över­
gången från järnbruk till massatillverkning. 
Först i tur var sulfitfabriken (1898) och se­
dan sulfatfabrik (1910). Sulfitfabriken lades 
ner vid årsskiftet 1961/62. År 1931 inledde 
företaget tillverkningen av kraftliner, som 
ett av de första i Sverige. 1950-talet var sul­
fitfabrikernas gyllene tidsålder men av de 66 
sulfitfabriker som sedan början av 1870-ta­
let hade byggts i Sverige var år 2007 endast 
tre i fortsatt produktion: Billeruds Bruk, 
Domsjö och Nymölla.

När Hallsta byggdes kring 1915 var före­
taget tvunget att bygga hela samhället. Vis­
serligen har brukssamhällen en lång historia 
men i Hallsta måste allt byggas praktiskt ta­
get på en gång. År 1970 var Hallsta Europas 
största tidningspappersbruk.

I samband med sin storinvestering i bör­
jan på 1970-talet lade Skutskär ner sin sul­
fitfabrik och införde syrgasblekningen, som 
en av de första i världen. Beträffande den 
nyaste utvecklingen vill jag hänvisa till den 
spännande berättelsen om hur Kvarnsveden 
skaffade sin PM9. 1982 byggde bolaget en 
TMP-anläggning och i slutet av 1983 togs 
en anläggning för biologisk rensning i bruk. 
Även de allra nyaste tekniska framsteg be­
skrivs detaljerat vilket är värdefull informa­
tion. På Fors tog man 1983 en egen CTMP-
anläggning i användning bl.a. för att tillver­
ka vätskekartong. En av företagets största 
kunder var Tetra Pak. Sven-Erik Malme­
blad redogör även för hur företaget måste 
kämpa med miljöproblem och publicerar en 
två sidor lång förteckning över miljödomar. 
Miljöfrågorna var givetsvis aktuella hos alla 
bruk. För Turbo blev de övermäktiga.

För en läsare som är intresserad av pappe­
rets beständighet är frågan om tillverkningen 
av syrafritt papper naturligtvis av största in­
tresse. Men när den tekniska utvecklingen 
beskrivs nämns denna aspekt inte, trots att 
den åtminstone i samband med Grycksbo 
skulle ha varit aktuell. Papperstillverkarna är 
mera intresserade av papperets tryckegenska­
per, vilket åskådliggörs bl.a. i samband med 

det aktuella bandets papper. Genom att hän­
visa till texten om Grycksbo lockas läsaren 
till ett närmare studium av papperet som är 
Grycksbos G-Print Smooth, ett resultat av 
en lång produktutveckling, papper som var­
ken är bestruket eller obestruket!

Ett litet önskemål skulle man gärna rikta 
till Historiska utskottet. Eftersom dessa 
band inte endast är avsedda som kvällslektyr 
utan även skall användas som uppslagsverk, 
kunde man i början av varje presentation 
helt kort ha sammanfattat vissa grundläg­
gande fakta, t.ex. grund- och eventuellt 
nedläggningsåren samt årtalen då de vik­
tigaste ändringarna i den organisatoriska 
tillhörigheten har ägt rum. Käll- och litte­
raturförteckningarna borde följa ett enhet­
ligt mönster och motsvara den praxis som 
allmänt tillämpas i historiska monografier. 
När det gäller arkivmaterial är det önskvärt 
att inte enbart nöja sig med namnet på in­
stitutionen (helst konsekvent i dess officiella 
form) där materialet bevaras utan att även 
ange de arkiv och arkivenheter i vilka det 
använda materialet ingår.

Under läsningen av detta faktaspäckade 
band har jag gjort en hel del anteckningar 
men i en anmälan måste man, tyvärr, fatta 
sig kort. Ej heller har det varit möjligt att 
fördjupa sig i händelseförloppet inom en­
skilda företag. Därför rekommenderar jag 
på det varmaste att alla intresserade bekan­
tar sig med boken själv. Texten är inte en­
bart informativ utan även i de flesta fallen 
ett stort nöje att läsa. Men då måste man 
reservera tid och krafter. Grycksbos papper 
är nämligen tungt. 

 Esko Häkli

1.  Papper och massa i Dalarna och Uppland. Redaktörer 
Hans Troedsson och Per Jerkeman. Stockholm: Skogsin­
dustrierna [2008]. 403 s., ill. (Skogsindustriernas histo­
riska utskotts skriftserie).
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Riksarkivet i Helsingfors öppnar den 
29.4. en Paper Identification Database. 
Den är tillgänglig i adressen http://
kronos.narc.f i/paperi/database. 
István Kecskeméti, som är ansvarig 
för databasen, har presenterat den 
bl.a. på IPH-kongressen 2006. 
Databasen kan användas antingen 
på finska eller engelska. I synnerhet 
innehåller databasen information om 
vattenmärken.
                                                 EH    

En ny databas för 
pappershistoria
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